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Abstrakt (česky)

Cílem práce je prozkoumat roli motivace a demotivace u pokročilých studentů angličtiny na

jejich cestě za jazykovým pokrokem. Dále se práce zabývá rozdílem mezi pokročilými

studenty, kteří studují anglický obor na vysoké škole (EM), a pokročilými studenty, kteří

nemají žádné akademické cíle v angličtině (NEM). Data byla získána z anonymního online

dotazníku (n = 77) a čtyř rozhovorů provedených se dvěma respondenty z řad EM a dvěma

respondenty z řad NEM. Poté byla data kódována a byly vytvořeny tematické kategorie. Pro

zjištění tematických vzorců byla data nejprve analyzována společně, poté byly porovnány

výsledky skupin EM a NEM. Pro kvantitativní analýzu bylo použito několik statistických

testů. Rozhovory byly kódovány na základě vzniklých tematických kategoriích a následně

byla data porovnána s dotazníkovými výsledky. Zjištění ukazují, že většina pokročilých

studentů pociťuje buď touhu vědomě si udržet úroveň angličtiny, nebo chce zlepšit slabé

stránky, které ve svém jazyce pozorují. Respondenti byli významně motivováni vnitřními

motivátory, jako je přání naplnit své vnitřní uspokojení nebo touha cítit se integrován do

cizojazyčné kultury. V demotivační kategorii nebyl zjištěn žádný převažující faktor. Mnoho

respondentů však uvedlo, že je nespokojeno s nedostatkem zdrojů pro pokročilé studium

jazyka a s nedostatkem možností komunikovat s rodilými mluvčími. Učení tedy vyžaduje

vysokou míru samostatnosti a je ve své podstatě poměrně pasivním procesem. Pokročilí

studenti volí jazykové zdroje, které jsou snadno dostupné a souvisejí s všudypřítomnou

užitečností a potřebností angličtiny. Co se týče rozdílů mezi skupinami respondentů, ukázalo

se, že respondenti EM jsou ambicióznější a více se orientují na vnější prostředí než NEM. EM

respondenti též vykázali významné údaje o postojích týkajících se jejich akademických

vrstevníků – jak motivujících, tak demotivujících. Závěr práce přináší návrhy pro učitele

pokročilých studentů a četné implikace pro budoucí výzkum.

Abstract (in English):

The thesis aims to explore the role of motivation and demotivation in advanced English

learners on their journey to make further language progress. Further, the thesis looks at the

difference between advanced learners who are studying English major at university (EM) and

advanced learners who are not pursuing any academic goals (NEM). The data were drawn

from an anonymous online survey (n = 77) and four interviews conducted with two EM

respondents and two NEM respondents. Next, the data was coded, and thematic categories

were developed. First, the data was analysed together to establish patterns and next, the EM

and NEM data was compared. For the quantitative analysis several statistical tests were

employed. The interviews were coded based on the emergent themes and subsequently

compared with the results from the questionnaires. The findings show that most advanced

learners feel either the desire to consciously maintain their level of English or want to

improve the weak aspects they observe in their language. Respondents were significantly

motivated by intrinsic motivators, such as the wish to fulfill their inner satisfaction, or the

desire to feel integrated into the foreign-language culture. As for demotivation, there was no

prevailing factor found. However, many respondents reported being dissatisfied by the lack of

resources for advanced language study and possibilities to communicate with native speakers.

Learning, thus, requires high levels of autonomy and is inherently quite a passive process.

Advanced learners opt for language resources that are easily accessible and related to the

omnipresent utility and necessity of English. As for the difference between groups of

respondents, EM respondents were shown to be more ambitious and externally driven than

NEM. They also reported more significant data for attitudes relating to their peers – both

motivating and demotivating. The conclusion of the thesis provides suggestions for teachers

of advanced learners and numerous implications for future research.
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1 INTRODUCTION

To know how to motivate one’s students is a goal every teacher aims to attain.

Motivation is often regarded as the most important factor when it comes to effective

learning of any subject. Some may argue that motivation is even the most important

factor in learning a second language since a second language is acquired mainly

through exposure and encountering the language - that can be achieved only when one

is motivated to do so. On top of that, the way a student progresses in a second language

depends on what he needs and desires, more so than in any other subject. The teacher's

task is therefore to ensure the best possible efficacy by mapping out these student's

needs and adjusting his teaching methods, goals, and most importantly motivational

strategies to help the student achieve set outcomes and facilitate the learning process.

As was mentioned above, the goals the student chooses to achieve while learning

the second language are usually based on his needs or desires. Most commonly, these

goals might be reaching a specific level of proficiency, developing communicative

competence in specific environments or developing an understanding of vocabulary and

grammar as the most essential tools for communication. These factors together with

many more are all motivators for students, and it is a strive of many teachers to realize

the motivating source for each student and use it as his driving force when learning a

language.

While it might be fairly easy for teachers to establish their students’ needs in

most situations and especially at the early levels of proficiency, the case is significantly

harder with learners who have achieved a high degree of advancedness. Such learners

are already sufficiently competent and often very skilled at carrying out most tasks they

are faced with and therefore, might feel little need to expand their knowledge. As a
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result, they might reach a language stage where their linguistic competence might start

to stagnate or even deteriorate.

Discussion of this topic raises many questions and problems which are not

simple to resolve. Proficiency is notoriously precarious to define and operationalize, and

the same applies to the notion of advancedness. How advanced is actually advanced?

And if one is advanced, how much point is there in trying to become even more so?

And does being advanced apply to all levels of language competence? Can a competent

speaker be at once a poor writer? Can someone with large vocabulary be a poor

listener? Can an excellent reader be a poor stylist? These are but a few of the problems

the teachers of advanced learners ought to be aware of. And they might be questions

that the advanced learners do not actually ask themselves.

The next question that needs to be asked is what is considered as an

improvement from this level of proficiency and what is the learner’s motivation to

continue progressing at this level? Students are mainly motivated to learn a language

because of practical reasons, and most of these goals are attainable at a lower language

level. Furthermore, seeing progress at an advanced stage of language learning is

difficult and tedious, therefore, many students may not feel motivated to continue

studying the language as they do not see any palpable improvement.

Only a small number of learners is not discouraged by these factors and

eventually decides to exceed the more practical and hands-on side of the language and

continues to study the language at university or enrols into an advanced language class.

What is the motivation of these students? What different needs they have in comparison

to students who are discouraged by these factors and do not wish to pursue their second

language at a more proficient level?
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Lastly, in what ways can the teacher help? At this level of language, the learners

themselves might be best aware of what they need and want to achieve, and as

textbooks for advanced learners are rather rare, it may be assumed that advanced

learners simply prefer to learn on their own using authentic materials. It is important to

understand how the teacher can exploit this fact and to realize that the teacher’s role

changes. Could maybe teachers help with the selection of authentic materials?

The suitable argument in this instance of discussion may be, that advanced level

students should not rely on the teacher to help them improve or to provide them with

motivation, and rather work on their own to achieve the best possible efficacy. This idea

argues that pushing students into a more autonomous environment, in which they have

to find things on their own, helps them develop skills that are beyond language scope,

and are more related to the overall human strengths, virtues, and how humans thrive and

flourish in life. Further, these skills may help students reach other levels of

advancedness into what close to “native-like” means. The argument works with the idea

that reaching a “native-like” state is more than just attaining language skills at a

proficient level but realizing and engaging other cognitive and emotional skills as well.

Developing skills such as critical thinking, creativity, resilience, planning ability, or

concentration may help students to be motivated, to study, or to further adapt to the

cultural concepts of their targeted language on their own and therefore understand and

assimilate to the native speakers a little bit better.

However, isn’t there a way that the teacher can help to promote these skills

together with language learning? This autonomy as a factor for improvement suggests

that teachers may not be needed in advanced classrooms at all, or they even may be

what is stopping the students from reaching more advanced levels. Is that really the

case? Isn’t the teacher’s key role to develop more than just language skills in order to
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motivate a student so that they carry on making progress? Can the teacher realize the

student’s autonomy and at the same time help him to progress?

The present thesis is motivated by the author’s fascination with the notion of

motivation of advanced users of language and hopes to provide guidance to teachers of

advanced learners as to what motivational strategies they can use. It also hopes to shed

light on how motivation works with the advanced since this is an area where research is

rather scarce. The consulted studies suggest that most of the research involved applying

existing motivation surveys (e.g. Dörnyei L2 Motivational Self System) to advanced

learners. Another frequent point of interest involved searching for the motivation of

learners who want to attain an advanced level (Pachler, 1999), or what materials seem

to suit them the best (Jovanov, 2019). No framework was found on how to motivate

advanced students from the perspective of teachers, and how teachers can help them to

want to improve.

Taking the research above into account, this study aims at coming up with a

framework for teachers on how to motivate advanced students. It tries to answer

whether advanced learners feel the desire to improve their English or if they feel


[…]


velmi pokročilí studenti využívají k jejich pokroku. Zde byly často se objevujícím

tématy samostatnost a pohodlí studentů. Výzkum ukázal, že si studenti vybírají anglické

prostředky, které jsou všudypřítomné a jednoduše přístupné, jakožto audiovizuální

media nebo obklopení se lidmi, kteří jsou motivující. V rozhovorech respondenti zmínili

hlavně systematické a vědomé učení se např. vyhledávání slovíček nebo cílené

vyhledávání témat, které mohou zlepšit jejich slabé stránky.

Předmětem páté výzkumné otázky bylo porovnání výsledků EM a NEM

respondentů a zjištění rozdílů mezi těmito dvěma skupinami velmi pokročilých

uživatelů angličtiny. Výzkum ukázal, že na EM skupinu respondentů je více ovlivněna

kolektivem a spolužáky – jak motivačně, tak demotivačně. Úspěch spolužáků EM

motivuje a chtějí od nich cítit uznání, naopak se cítí demotivovaní, když jsou s nimi

porovnáváni. Statistické testy a rozhovory potvrdili hlavně motivační vliv spolužáků na

EM respondenty. Dále se EM respondenti ukázali jako více ambiciózní uživatelé

angličtiny s přesnými jazykovými cíli, kterých chtějí dosáhnout. EM respondenti byli

též motivováni více externě než NEM. Mezi jejich hlavní motivátory se řadilo povýšení,

budoucímu využití nebo prostředí, ve kterém se vyskytují. NEM byli motivováni i

demotivováni hlavně vnitřně např. vlivem sebevědomí nebo porovnáváním se

s ostatními.

Celkově práce ukázala, že velmi pokročilí studenti se cítí dostatečně motivovaní

na zlepšení svého jazyka nebo udržení si své úrovně. Nicméně je pro ně těžké vidět

posun, jelikož si myslí, že nemají zdroje a možnosti, jak se dále zlepšovat, nebo kdy by

svoji angličtinu mohli využít naplno. To je následně limituje a demotivuje, a tak
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nevyhledávají cílené nebo aktivní způsoby, jak se zlepšit. Studenti raději využívají lehce

dostupné věci a možnosti, ale pouze pasivním způsobem. I pro to je pro ně těžké vidět

důvod nebo prostor pro zlepšení. Sedmá kapitola tato zjištění rozvíjí a nabízí způsoby,

jak může učitel pomoci velmi pokročilým studentům. Výzkum také ukázal, že studenti

učitelé nevyhledávají a myslí si, že učitele nepotřebují. Sedmá kapitola ukazuje, že

učitel může velmi pokročilým studentům pomoci i způsoby, které si studenti

neuvědomují spolu s možnými důsledky a dopady této práce. Osmá kapitola pak

vypisuje limity tohoto výzkumu.
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Appendix

Proficiency Levels

Table 6: CEFR Proficiency Levels: Global Scale

Proficient

user

C2 Can understand with ease virtually everything heard or read. Can

summarise information from different spoken and written sources,

reconstructing arguments and accounts in a coherent presentation.

Can express him/herself spontaneously, very fluently and

precisely, differentiating finer shades of meaning even in more

complex situations.

C1 Can understand a wide range of demanding, longer texts, and

recognise implicit meaning. Can express him/herself fluently and

spontaneously without much obvious searching for expressions.

Can use language flexibly and effectively for social, academic and

professional purposes. Can produce clear, well-structured,

detailed text on complex subjects, showing controlled use of

organisational patterns, connectors and cohesive devices.

Table 7: CEFR Proficiency Levels: Self-assessment grid

C1 C2

Understanding Listening I can understand extended

speech even when it is not

clearly structured and when

relationships are only implied

and not signalled explicitly. I

can understand television

programmes and films without

too much effort.

I have no difficulty in

understanding any kind of

spoken language, whether live

or broadcast, even when

delivered at fast native speed,

provided I have some time to

get familiar with the accent.

Reading I can understand long and

complex factual and literary

texts, appreciating distinctions

of style. I can understand

specialised articles and longer

technical instructions, even

when they do not relate to my

field.

I can read with ease virtually

all forms of the written

language, including abstract,

structurally or linguistically

complex texts such as manuals,

specialised articles and literary

works.

Speaking Spoken

Interaction

I can express myself fluently

and spontaneously without

much obvious searching for

expressions. I can use language

I can take part effortlessly in

any conversation or discussion

and have a good familiarity

with idiomatic expressions and

II

flexibly and effectively for

social and professional

purposes. I can formulate ideas

and opinions with precision and

relate my contribution skilfully

to those of other speakers.

colloquialisms. I can express

myself fluently and convey

finer shades of meaning

precisely. If I do have a

problem I can backtrack and

restructure around the

difficulty so smoothly that

other people are hardly aware

of it.

Spoken

Production

I can present clear, detailed

descriptions of complex

subjects integrating sub-themes,

developing particular points

and rounding off with an

appropriate conclusion.

I can present a clear, smoothly-

flowing description or

argument in a style appropriate

to the context and with an

effective logical structure

which helps the recipient to

notice and remember

significant points.

Writing Writing I can express myself in clear,

well structured text, expressing

points of view at some length. I

can write about complex

subjects in a letter, an essay or

a report, underlining what I

consider to be the salient issues.

I can select style appropriate to

the reader in mind.

I can write clear, smoothly-

flowing text in an appropriate

style. I can write complex

letters, reports or articles which

present a case with an effective

logical structure which helps

the recipient to notice and

remember significant points. I

can write summaries and

reviews of professional or

literary works.

Table 8: ALTE description of proficient levels

ALTE Level 4 ALTE Level 5

Listening/Speaking CAN contribute effectively

to meetings and seminars

within own area of work or

keep up a casual

conversation with a good

degree of fluency, coping

with abstract expressions.

CAN advise on or talk about

complex or sensitive issues,

understanding colloquial
