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Brief description of the thesis
The present thesis aims to shed light on the topic of motivation of advanced English language learners.
This is very much of an under-researched area and thus very much worth exploring especially within
(and for) a department whose students are by default all advanced and still receive language tuition.
The author investigates what motivates advanced learners to carry on studying and what, on the other
hand, acts as the opposite. Working with a combination of recent and respected models of L2
motivation for learning, the present author designed a questionnaire that was answered by 77
respondents. They were split into two groups: C1/C2 students of English philology, and C1/C2 learners
of English who do not study English at university. This is an interesting division offering an insight into
what might be labelled as standard, and professional advanced users of English.
As the thesis focuses on advanced learners, it starts with an attempt to define advanced language
proficiency. It does so by comparing competence- (e.g. CEFR) and performance-based (e.g. CAF)
models of proficiency. Subsequently it delves into a discussion of those learner variables which the
author considers key for the attainment of high proficiency. The last part of the theoretical section
provides a clear presentation of the main models of L2 learning motivation, and eventually focuses
back on the advanced learners and questions as to whether being advanced might actually mean a loss
of motivation to improve or a lack of awareness of concrete goals that might still be achieved.
These questions are answered in the empirical part of the thesis whose core is made up by the results
of a questionnaire survey which is complemented by a qualitative probe by means of 4 interviews,
which, besides more or less confirming what was revealed in the questionnaires reveal some very
interesting facts as well. For me, one of the most surprising aspects that came to the surface was the
fact that advanced learners no longer count on their teachers as being motivators or even sources of
information as to how to improve and what tools to use (cf. the respondents complained of an
apparent lack of materials aimed at advanced learners).
The thesis concludes (in Chapter 7) with recommendations for teachers of advanced learners. These
are very well thought out and show the author’s feel for didactics.
The author worked very diligently and independently and always tried her best to respond to my
suggestions.

Review, comments and notes
Strong points of the thesis:

- an interesting and very much needed topic, which was the author’s own initiative;
- well-managed collection and processing of the questionnaire data;
- triangulation of the quantitative results with the qualitative analysis;
- use of NVivo for the analysis of the qualitative data;
- methodical attempt at comparing the results at all stages;
- totally independent processing and analysis of the data (including the selection of statistical

techniques and tools);
- very good interpretation of the results;
- very good section on pedagogical implications;
- a large degree of independence throughout the whole process of writing and a very positive

attitude to suggestions from the supervisor.
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Weak points of the thesis:
- It’s a shame the thesis mentions no comparable research. Does this mean that there is none?

Thus it is quite hard to see why the specific research questions are asked.;
- Some of the results were quite predictable but if there is no extant research of advanced learners

this might be legitimate.;
- frequent stylistic weaknesses (some unclear formulations);
- occasional language mistakes;
- a number of language mistakes in the Czech resumé;
- some typos and editing inaccuracies.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
To what extent can motivation also be an outcome of past learning experiences?
Might it be possible that motivation is understood differently by teachers and by learners? What
implications might this have?
Does motivation change over time? Would this have been a possible area to explore when working with
advanced learners?
Are materials for advanced learners of English really so rare?

Proposed grade:

☐ excellent ☒ very good ☐ good ☐ fail
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